

Consorzio di Bonifica dell'Agro Pontino

Latina - Corso G. Matteotti n. 101

DELIBERAZIONE N. 1215/C

OGGETTO: Lotto V 2020 - Lavori di manutenzione ordinaria del reticolo idrografico consortile – CIG 8396251583.

Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione.

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4;

VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50;

VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53;

VISTO l'art. 120 della legge regionale 10/05/2001, n. 10;

VISTA la Legge Regionale 10 agosto 2016 n. 12;

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. T00044 dell'11/03/2019 con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dei Consorzi di Bonifica "dell'Agro Pontino" e "Sud Pontino" Sig.ra Sonia RICCI;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. T00109 del 25.05.2021 avente ad oggetto "Rinnovo incarico di Commissario Straordinario dei Consorzi di Bonifica "Agro Pontino" e "Sud Pontino Sig.ra Sonia RICCI;

VISTO lo Statuto Consortile;

PREMESSO CHE:

- con deliberazione commissariale n.996/C del 04/08/2020, è stata approvata la Perizia "Lotto V - Lavori di manutenzione ordinaria del reticolo idrografico consortile" per un importo complessivo di complessivo di € 155.483,85, di cui € 121.032,18 per lavori (comprensivi degli oneri per la sicurezza di € 7.320,20) avente il seguente quadro economico:

A	LAVORI	IMPORTO PROGETTTO
A.1	<i>Lavori a corpo</i>	€ 121.032,18
A.2	<i>Oneri per la sicurezza</i>	€ 7.320,20
A.3	<i>Lavori a corpo soggetti a ribasso d'asta</i>	€ 113.711,98
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B.1	<i>Imprevisti (5% di A.1)</i>	€ 5.685,60
C	SPESE GENERALI	
C.1	<i>Spese per prestazioni connesse al ruolo di Coordinatore della Sicurezza</i>	€ 700,00
C.2	<i>Contributo previdenziale</i>	€ 28,00
	Totale somme spese generali	€ 728,00
D	IVA (22%)	
D.1	<i>IVA Lavori (compresi oneri della sicurezza)</i>	€ 26.627,08
	<i>IVA Imprevisti</i>	€ 1.250,83

	<i>IVA Spese Generali</i>	€ 160,16
	Totale somme a disposizione	€ 28.038,07
E	ECONOMIE DI GARA	
	TOTALE GENERALE	€ 155.483,85

- con deliberazione n. 1013/C del 01/09/2020 si è proceduto all'affidamento diretto dei lavori all'Impresa OR.FA.RO. S.r.l. di Priverno (LT), che ha offerto un ribasso del 30,00%, per l'importo contrattuale di € 86.918,59 comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetto a ribasso pari a € 7.320,20, oltre I.V.A, come risulta dal seguente quadro economico post-gara:

A	LAVORI	Importo progetto	Importo post-gara
A.1	<i>Lavori a corpo</i>	€ 121.032,18	€ 121.032,18
A.2	<i>Oneri per la sicurezza</i>	€ 7.320,20	€ 7.320,20
A.3	<i>Lavori a corpo soggetti a ribasso d'asta</i>	€ 113.711,98	€ 113.711,98
A.3	<i>Ribasso d'asta del 30,00%</i>		€ 34.113,59
A.4	Importo contrattuale		€ 86.918,59
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1	<i>Imprevisti (5% di A.1)</i>	€ 5.685,60	€ 5.685,60
C	SPESE GENERALI		
C.1	<i>Spese per prestazioni connesse al ruolo di Coordinatore della Sicurezza</i>	€ 700,00	€ 700,00
C.2	<i>Contributo previdenziale</i>	€ 28,00	€ 28,00
	Totale somme a spese generali	€ 728,00	€ 728,00
D	IVA (22%)		
D.1	<i>IVA Lavori (compresi oneri della sicurezza)</i>	€ 26.627,08	€ 19.122,09
	<i>IVA Imprevisti</i>	€ 1.250,83	€ 1.250,83
	<i>IVA Spese Generali</i>	€ 160,16	€ 160,16
	Totale somme a disposizione	€ 28.038,47	€ 20.533,08
C	ECONOMIE		€ 41.618,58
	TOTALE GENERALE	€ 155.483,85	€ 155.483,85

- in data 05/10/2020 i lavori sono iniziati, come da verbale redatto in pari data;

- in data 03/12/2020 è stato emesso dal Direttore dei Lavori il 1^ stato di avanzamento lavori (SAL) per l'importo di € 56.508,00;

- con deliberazione n.1088/C dell'11/01/2021 è stata approvata la perizia di variante in corso d'opera redatta dalla Direzione lavori in data 21/12/2020 e il relativo atto di sottomissione sottoscritto dalla ditta in data 21/12/2020 per cui sono stati determinati il nuovo importo contrattuale netto di € **113.676,17** (compresi gli oneri della sicurezza), oltre I.V.A. 22%, ed il seguente nuovo quadro economico:

A	LAVORI	Importo progetto	Importo post-gara	Importo perizia varianti
A.1	<i>Lavori a corpo</i>	€ 121.032,18	€ 121.032,18	€ 159.257,30
A.2	<i>Oneri per la sicurezza</i>	€ 7.320,2	€ 7.320,20	€ 7.320,20
A.3	<i>Lavori a corpo soggetti a ribasso d'asta</i>	€ 113.711,98	€ 113.711,98	€ 151.937,30
A.3	<i>Ribasso d'asta del 30,00%</i>		€ 34.113,59	€ 45.581,13
			€ 79.598,39	€ 106.355,97
A.4	Importo contrattuale		€ 86.918,59	€ 113.676,17

B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B.1	<i>Imprevisti (5% di A.1)</i>	€ 5.685,60	€ 5.319,98	€ 5.319,98
C	SPESE GENERALI			
C.1	<i>Spese per prestazioni connesse al ruolo di Coordinatore della Sicurezza</i>	€ 700,00	€ 700,00	€ 700,00
C.2	<i>Contributo previdenziale</i>	€ 28,00	€ 28,00	€ 28,00
D	IVA (22%)			
D.1	<i>IVA Lavori (compresi oneri della sicurezza)</i>	€ 26.627,08	€ 18.578,85	€ 25.108,76
	<i>IVA Imprevisti</i>	€ 1.250,83	€ 1.250,83	€ 1.250,83
	<i>IVA Spese Generali</i>	€ 160,16	€ 160,16	€ 160,16
	Totale somme a disposizione	€ 28.038,47	€ 19.909,41	€ 26.419,75
C	ECONOMIE		€ 35.116,81	€ 8.974,33
	TOTALE GENERALE	€ 155.483,85	€ 155.483,85	€ 155.483,85

- con deliberazione n.1162/C del 12/05/2021 è stata approvata la 2^a perizia di variante e suppletiva redatta dalla Direzione lavori in data 01/03/2021 e il relativo atto di sottomissione sottoscritto dalla ditta in data 06/04/2021 per cui sono stati determinati il nuovo importo contrattuale netto di € **121.027,00** (compresi Oneri della sicurezza), oltre I.V.A. 22%, ed il nuovo seguente quadro economico:

A	LAVORI	Importo progetto	Importo post-gara	Importo perizia variante	Importo perizia variante e suppletiva
A.1	<i>Lavori a corpo</i>	€ 121.032,18	€ 121.032,18	€ 159.257,30	€ 169.758,59
A.2	<i>Oneri per la sicurezza</i>	€ 7.320,2	€ 7.320,20	€ 7.320,20	€ 7.320,20
A.3	<i>Lavori a corpo soggetti a ribasso d'asta</i>	€ 113.711,98	€ 113.711,98	€ 151.937,30	€ 162.438,39
A.3	<i>Ribasso d'asta del 30.00%</i>		€ 34.113,59	€ 45.581,13	€ 48.731,52
			€ 79.598,39	€ 106.355,97	€ 113.706,76
A.4	Importo contrattuale		€ 86.918,59	€ 113.676,17	€ 121.027,07
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
B.1	<i>Imprevisti (5% di A.1)</i>	€ 5.685,60	€ 5.319,98	€ 5.319,98	€ 5.319,98
C	SPESE GENERALI				
C.1	<i>Spese per prestazioni connesse al ruolo di Coordinatore della Sicurezza</i>	€ 700,00	€ 700,00	€ 700,00	€ 700,00
C.2	<i>Contributo previdenziale</i>	€ 28,00	€ 28,00	€ 28,00	€ 28,00
D	IVA (22%)				
D.1	<i>IVA Lavori (compresi oneri della sicurezza)</i>	€ 26.627,08	€ 18.578,85	€ 25.108,76	€ 26.625,95
	<i>IVA Imprevisti</i>	€ 1.250,83	€ 1.250,83	€ 1.250,83	€ 1.250,83
	<i>IVA Spese Generali</i>	€ 160,16	€ 160,16	€ 160,16	€ 160,16
	Totale somme a disposizione	€ 28.038,47	€ 19.909,41	€ 26.419,75	€ 28.036,95
C	ECONOMIE		€ 35.116,81	€ 8.974,33	€ 6,23
	TOTALE GENERALE	€ 155.483,85	€ 155.483,85	€ 155.483,85	€ 155.483,85

- in data 28/05/2021 l'Impresa OR.FA.RO. S.r.l. di Priverno (LT), ha comunicato l'ultimazione dei lavori;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 02/07/2021 dal Direttore dei Lavori Geom. Lorenzo Ciotti dal quale risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti dall'Impresa OR.FA.RO. S.r.l. di Priverno (LT), ed è stato accertato in complessivi € **121.027,07** oltre I.V.A. (22%), l'ammontare dei lavori predetti viste le risultanze dello stato finale accettato senza riserve dall'Impresa;

RITENUTO di procedere all'approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione del "Lotto/V - Lavori di manutenzione ordinaria del reticolo idrografico consortile";

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO D E L I B E R A

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato;

DI approvare il Certificato di Regolare Esecuzione del "*Lotto/V - Lavori di manutenzione ordinaria del reticolo idrografico consortile*",- redatto in data agosto 2020 dal Direttore dei Lavori Geom. Lorenzo Ciotti, dal quale risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti dall'Impresa OR.FA.RO. S.r.l. di Priverno (LT);

DI liquidare il credito residuo di € **64.519,07**, oltre I.V.A., all'Impresa OR.FA.RO. S.r.l. di Priverno (LT) quale residuo passivo anno 2020 al cap. B0102 del Bilancio di previsione esercizio 2021 derivante dall'impegno di spesa assunto con la richiamata deliberazione n. 996 del 2020;

LA presente deliberazione non è soggetta a controllo ai termini dell'art. 28 della L.R. 4/84, modificato dall'art. 17 della L.R. n. 50/94, dall'art. 14 della L.R. n. 11/97 e dall'art. 120 della L.R. 10/2001.

Latina, 10/08/2021

**COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Sonia RICCI)**

F.to ai sensi dell'art. 3 co.2 del D.Lgs.39/93

**VISTO: IL DIRETTORE GENERALE
(Ing. Natalino CORBO)**

F.to ai sensi dell'art. 3 co.2 del D.Lgs.39/93